
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 12,543,901 12,835,168 △291,267

국          8,081,235 8,282,351 △201,116

시          2,132,663 2,181,178 △48,515

구          2,330,003 2,371,639 △41,636

복지기반 구축 1,864,725 1,960,458 △95,733

국            258,824 318,417 △59,593

시            533,433 546,973 △13,540

구          1,072,468 1,095,068 △22,600

취약계층 생활 지원 935,483 1,031,216 △95,733

국            258,824 318,417 △59,593

시            533,433 546,973 △13,540

구            143,226 165,826 △22,600

사회복지시설 지원 3,000 3,000 0

401 시설비및부대비 0 3,000 △3,000

01 시설비 0 3,000 △3,000

  ○중구종합사회복지관 보수                     0              3,000          △3,000  경정 0원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

  ○중구종합사회복지관 의자교체(경로식당 등)
                3,000                  0            3,000      30,000원*100개

지역사회서비스투자사업 305,050 390,183 △85,133

국            215,748 275,341 △59,593

시             57,202 70,742 △13,540

구             32,100 44,100 △12,000

307 민간이전 297,675 382,808 △85,133

국            208,373 267,966 △59,593

시             57,202 70,742 △13,540

구             32,100 44,100 △12,000

05 민간위탁금 297,675 382,808 △85,133

  ○지역사회서비스 투자사업               297,675            382,808         △85,133

    ㅇ광역개발형 바우처사업                15,143             20,276          △5,133  경정 15,143,000원

국             10,600 14,193 △3,593

시              4,543 6,083 △1,540

    ㅇ기초개발형 바우처사업
              214,000            294,000         △80,000        경정 214,000,000원

국            149,800 205,800 △56,000

시             32,100 44,100 △12,000

구             32,100 44,100 △12,000

희망복지 129센터 설치 4,500 15,100 △10,600

국              3,775 3,775 0

구                725 11,325 △10,600

201 일반운영비 0 10,600 △10,600

01 사무관리비 0 10,600 △10,600

  ○희망복지 129센터운영비                     0             10,600         △10,600  경정 0원

저소득층 생활 안정 지원 7,643,243 8,028,078 △384,835
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정 지원
단위: 통합지원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          6,096,120 6,423,088 △326,968

시            849,438 885,520 △36,082

구            697,685 719,470 △21,785

통합지원 관리 938,034 1,235,667 △297,633

국            817,922 1,072,849 △254,927

시             72,906 97,622 △24,716

구             47,206 65,196 △17,990

긴급복지 245,885 375,336 △129,451

국            196,707 300,270 △103,563

시             24,589 37,533 △12,944

구             24,589 37,533 △12,944

301 일반보상금 245,885 375,336 △129,451

국            196,707 300,270 △103,563

시             24,589 37,533 △12,944

구             24,589 37,533 △12,944

01 사회보장적수혜금 245,885 375,336 △129,451

  ○긴급 복지사업               245,885            375,336        △129,451  경정 245,885,000원

국            196,707 300,270 △103,563

시             24,589 37,533 △12,944

구             24,589 37,533 △12,944

한시 생계보호 690,239 858,421 △168,182

국            621,215 772,579 △151,364

시             48,317 60,089 △11,772

구             20,707 25,753 △5,046

301 일반보상금 690,239 858,421 △168,182

국            621,215 772,579 △151,364

시             48,317 60,089 △11,772

구             20,707 25,753 △5,046

01 사회보장적수혜금 690,239 858,421 △168,182

  ○한시생계보호               690,239            858,421        △168,182  경정 690,239,000원

국            621,215 772,579 △151,364

시             48,317 60,089 △11,772

구             20,707 25,753 △5,046

기초생활수급자 지원사업 6,563,035 6,601,532 △38,497

국          5,169,691 5,201,456 △31,765

시            747,132 749,893 △2,761

구            646,212 650,183 △3,971

수급자 취약계층 지원사업 100,920 99,710 1,210

시            100,920 99,710 1,210

301 일반보상금 100,920 99,710 1,210

시            100,920 99,710 1,210

01 사회보장적수혜금 100,920 99,710 1,210

  ○월동대책비                 9,000              9,150            △150  경정 9,000,000원

시              9,000 9,150 △150

  ○교육장려금                91,920             90,560            1,360  경정 91,920,000원

시             91,920 90,560 1,360
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정 지원
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교육급여 310,691 221,351 89,340

국            248,553 177,081 71,472

시             31,069 22,135 8,934

구             31,069 22,135 8,934

301 일반보상금 310,691 221,351 89,340

국            248,553 177,081 71,472

시             31,069 22,135 8,934

구             31,069 22,135 8,934

01 사회보장적수혜금 310,691 221,351 89,340

  ○교육급여               310,691            221,351           89,340  경정 310,691,000원

국            248,553 177,081 71,472

시             31,069 22,135 8,934

구             31,069 22,135 8,934

생계급여 4,705,817 4,726,938 △21,121

국          3,764,653 3,781,550 △16,897

시            470,582 472,694 △2,112

구            470,582 472,694 △2,112

301 일반보상금 4,705,817 4,726,938 △21,121

국          3,764,653 3,781,550 △16,897

시            470,582 472,694 △2,112

구            470,582 472,694 △2,112

01 사회보장적수혜금 4,705,817 4,726,938 △21,121

  ○생계급여             4,705,817          4,726,938         △21,121  경정 4,705,817,000원

국          3,764,653 3,781,550 △16,897

시            470,582 472,694 △2,112

구            470,582 472,694 △2,112

주거급여 1,187,851 1,306,457 △118,606

국            950,281 1,045,165 △94,884

시            118,785 130,646 △11,861

구            118,785 130,646 △11,861

301 일반보상금 1,187,851 1,306,457 △118,606

국            950,281 1,045,165 △94,884

시            118,785 130,646 △11,861

구            118,785 130,646 △11,861

01 사회보장적수혜금 1,187,851 1,306,457 △118,606

  ○주거급여             1,187,851          1,306,457        △118,606  경정 1,187,851,000원

국            950,281 1,045,165 △94,884

시            118,785 130,646 △11,861

구            118,785 130,646 △11,861

해산장제급여 37,750 27,070 10,680

국             30,200 21,656 8,544

시              3,775 2,707 1,068

구              3,775 2,707 1,068

301 일반보상금 37,750 27,070 10,680

국             30,200 21,656 8,544

시              3,775 2,707 1,068

구              3,775 2,707 1,068
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정 지원
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 37,750 27,070 10,680

  ○해산장제급여                37,750             27,070           10,680  경정 37,750,000원

국             30,200 21,656 8,544

시              3,775 2,707 1,068

구              3,775 2,707 1,068

차상위계층 지원사업 27,209 23,806 3,403

국             18,135 16,724 1,411

시              6,807 4,991 1,816

구              2,267 2,091 176

비수급 차상위계층 지원사업 27,209 23,806 3,403

국             18,135 16,724 1,411

시              6,807 4,991 1,816

구              2,267 2,091 176

301 일반보상금 27,209 23,806 3,403

국             18,135 16,724 1,411

시              6,807 4,991 1,816

구              2,267 2,091 176

01 사회보장적수혜금 27,209 23,806 3,403

  ○차상위계층 양곡할인                22,669             20,906            1,763  경정 22,669,000원

국             18,135 16,724 1,411

시              2,267 2,091 176

구              2,267 2,091 176

  ○월동대책비                 1,600                900              700  경정 1,600,000원

시              1,600 900 700

  ○교육장려금                 2,940              2,000              940  경정 2,940,000원

시              2,940 2,000 940

저소득층 의료지원사업(의료급여기금) 114,965 167,073 △52,108

국             90,372 132,059 △41,687

시             22,593 33,014 △10,421

구              2,000 2,000 0

의료급여사업 112,965 165,073 △52,108

국             90,372 132,059 △41,687

시             22,593 33,014 △10,421

101 인건비 30,847 31,065 △218

국             24,678 24,853 △175

시              6,169 6,212 △43

10 기간제근로자등보수 30,847 31,065 △218

  ○의료급여관리사(유급휴일수당,5대보험부담금
    포함)                25,236             25,454            △218      경정 25,236,000원

국             20,189 20,364 △175

시              5,047 5,090 △43

201 일반운영비 1,667 5,294 △3,627

국              1,334 4,235 △2,901

시                333 1,059 △726

01 사무관리비 1,667 5,294 △3,627

  ○의료급여 심의위원회 참석수당
                  280              1,260            △980      경정 70,000원*2명*2회
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정 지원
단위: 저소득층 의료지원사업(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                224 1,008 △784

시                 56 252 △196

  ○의료급여증 제작 등 사무관리비
                1,387              4,034          △2,647      경정 1,387,000원

국              1,110 3,227 △2,117

시                277 807 △530

307 민간이전 75,522 123,785 △48,263

국             60,417 99,028 △38,611

시             15,105 24,757 △9,652

01 의료및구료비 75,522 123,785 △48,263

  ○현금급여 사업비                29,848             77,639         △47,791  경정 29,848,000원

국             23,878 62,111 △38,233

시              5,970 15,528 △9,558

  ○건강생활유지비                45,674             46,146            △472  경정 45,674,000원

국             36,539 36,917 △378

시              9,135 9,229 △94

평생학습체제 구축 26,680 32,580 △5,900

평생학습 문화추진 26,680 32,580 △5,900

평생학습 기반조성 26,680 32,580 △5,900

201 일반운영비 1,680 7,580 △5,900

01 사무관리비 1,680 7,580 △5,900

  ○수요조사서 인쇄비                     0              1,000          △1,000

  ○안내팜플렛 제작                     0              2,000          △2,000

  ○평생학습협의회 위원 수당
                  280              1,680          △1,400

  ○중구 아카데미 개최                     0              1,500          △1,500

  경정 0원

  경정 0원

      경정 70,000원*4명

  경정 0원

장애인 복지증진 1,269,267 1,212,626 56,641

국            680,468 612,285 68,183

시            563,957 575,499 △11,542

구             24,842 24,842 0

장애인 복지증진 1,269,267 1,212,626 56,641

국            680,468 612,285 68,183

시            563,957 575,499 △11,542

구             24,842 24,842 0

장애수당 490,000 500,400 △10,400

국            343,000 350,280 △7,280

시            147,000 150,120 △3,120

301 일반보상금 490,000 500,400 △10,400

국            343,000 350,280 △7,280

시            147,000 150,120 △3,120

01 사회보장적수혜금 490,000 500,400 △10,400

  ○장애수당               490,000            500,400         △10,400  경정 490,000,000원

국            343,000 350,280 △7,280

시            147,000 150,120 △3,120

장애인 자녀 학비 지원 1,700 1,000 700
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              1,360 800 560

시                340 200 140

301 일반보상금 1,700 1,000 700

국              1,360 800 560

시                340 200 140

01 사회보장적수혜금 1,700 1,000 700

  ○장애인 자녀 교육비                 1,700              1,000              700  경정 1,700,000원

국              1,360 800 560

시                340 200 140

장애아동수당 31,070 31,800 △730

국             21,749 22,260 △511

시              9,321 9,540 △219

301 일반보상금 31,070 31,800 △730

국             21,749 22,260 △511

시              9,321 9,540 △219

01 사회보장적수혜금 31,070 31,800 △730

  ○장애아동 수당                31,070             31,800            △730  경정 31,070,000원

국             21,749 22,260 △511

시              9,321 9,540 △219

장애인 의료비 지원 70,174 10,174 60,000

국             56,139 8,139 48,000

시             14,035 2,035 12,000

301 일반보상금 70,174 10,174 60,000

국             56,139 8,139 48,000

시             14,035 2,035 12,000

01 사회보장적수혜금 70,174 10,174 60,000

  ○장애인 의료비                70,174             10,174           60,000  경정 70,174,000원

국             56,139 8,139 48,000

시             14,035 2,035 12,000

장애인 주민센터 도우미 106,875 100,035 6,840

국             53,438 50,018 3,420

시             53,437 50,017 3,420

301 일반보상금 106,875 100,035 6,840

국             53,438 50,018 3,420

시             53,437 50,017 3,420

01 사회보장적수혜금 106,875 100,035 6,840

  ○장애인 주민센터 도우미               106,875            100,035            6,840  경정 106,875,000원

국             53,438 50,018 3,420

시             53,437 50,017 3,420

장애인직업재활시설 운영 지원 131,996 155,676 △23,680

시            131,996 155,676 △23,680

307 민간이전 131,996 155,676 △23,680

시            131,996 155,676 △23,680

02 민간경상보조 131,996 155,676 △23,680

- 6 -



부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인 직업재활시설 운영비
              103,496            127,176         △23,680      경정 103,496,000원

시            103,496 127,176 △23,680

장애인활동 보조사업 243,549 210,352 33,197

국            170,484 147,247 23,237

시             73,065 63,105 9,960

307 민간이전 243,549 210,352 33,197

국            170,484 147,247 23,237

시             73,065 63,105 9,960

05 민간위탁금 243,549 210,352 33,197

  ○장애인활동보조 지원사업 관리센터 예탁금
              243,549            210,352           33,197      경정 243,549,000원

국            170,484 147,247 23,237

시             73,065 63,105 9,960

중증장애인 활동보조지원 19,200 30,000 △10,800

시             19,200 30,000 △10,800

307 민간이전 19,200 30,000 △10,800

시             19,200 30,000 △10,800

05 민간위탁금 19,200 30,000 △10,800

  ○중증장애인 활동보조 지원
               19,200             30,000         △10,800      경정 19,200,000원

시             19,200 30,000 △10,800

장애인 복지 일자리 지원 9,084 7,570 1,514

국              4,542 3,785 757

시              4,542 3,785 757

301 일반보상금 9,084 7,570 1,514

국              4,542 3,785 757

시              4,542 3,785 757

01 사회보장적수혜금 9,084 7,570 1,514

  ○장애인복지 일자리사업                 9,084              7,570            1,514  경정 9,084,000원

국              4,542 3,785 757

시              4,542 3,785 757

저소득계층 자립 지원 1,354,508 1,211,948 142,560

국          1,045,823 928,561 117,262

시            185,835 173,186 12,649

구            122,850 110,201 12,649

저소득계층 자활·자립 지원 1,354,508 1,211,948 142,560

국          1,045,823 928,561 117,262

시            185,835 173,186 12,649

구            122,850 110,201 12,649

자활소득공제 85,186 77,363 7,823

국             68,148 61,891 6,257

시              8,519 7,736 783

구              8,519 7,736 783

301 일반보상금 85,186 77,363 7,823

국             68,148 61,891 6,257
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부서: 사회복지과
정책: 저소득계층 자립 지원
단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              8,519 7,736 783

구              8,519 7,736 783

01 사회보장적수혜금 85,186 77,363 7,823

  ○자활장려금                85,186             77,363            7,823  경정 85,186,000원

국             68,148 61,891 6,257

시              8,519 7,736 783

구              8,519 7,736 783

자활근로 946,456 779,561 166,895

국            757,164 623,649 133,515

시             94,646 77,956 16,690

구             94,646 77,956 16,690

401 시설비및부대비 946,456 779,561 166,895

국            757,164 623,649 133,515

시             94,646 77,956 16,690

구             94,646 77,956 16,690

01 시설비 946,456 779,561 166,895

  ○자활근로사업               946,456            779,561          166,895  경정 946,456,000원

국            757,164 623,649 133,515

시             94,646 77,956 16,690

구             94,646 77,956 16,690

가사간병방문도우미사업 110,740 142,898 △32,158

국             77,518 100,028 △22,510

시             16,611 21,435 △4,824

구             16,611 21,435 △4,824

307 민간이전 110,740 142,898 △32,158

국             77,518 100,028 △22,510

시             16,611 21,435 △4,824

구             16,611 21,435 △4,824

05 민간위탁금 110,740 142,898 △32,158

  ○가사간병방문도우미사업               110,740            142,898         △32,158  경정 110,740,000원

국             77,518 100,028 △22,510

시             16,611 21,435 △4,824

구             16,611 21,435 △4,824

행정운영경비(사회복지과) 57,745 61,745 △4,000

기본경비 53,545 57,545 △4,000

부서기본경비 53,545 57,545 △4,000

202 여비 44,960 48,960 △4,000

01 국내여비 44,960 48,960 △4,000

  ○기본업무수행 여비                44,960             48,960          △4,000  경정 44,960,000원
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